Numărul

³ Gheorghe Romanescu, *Marile bătălii ale românilor*, București, Editura Sport-Corint, 1982, pp. 185–187.

lor ar fi suficient? Dar înzestrarea armatei ar face față unui astfel de moment? Ne este teamă de răspunsul la aceste întrebări.

Revenind, marți, 11/24 iulie 1917, trupele Armatei 2 române au declanșat ofensiva în sectorul Mărăști. Regimentele diviziilor 8, 6, 3 și unitățile diviziei 15 de infanterie din armata rusă luptau mânați de dragostea nemărginită de țară împotriva unui dușman puternic ce deținea avantajul terenului.

Ultima și cea mai desnădăjduită lovitură încercată de inamic fusese înfrântă; trufia prusacă fusese îngenunchată”⁸. La 21 august 1917, după 1 lună de atacuri furibunde, care s-au soldat cu pierderea a peste 47.000 de militari, ofensiva germană a fost zdrobită definitiv.

Bătălia de la Mărășești s-a desfășurat în trei etape, din 24 iulie/6 august până în 21 august/3 septembrie 1917, pe o lungime a frontului de aproximativ 35 km și a fost cea mai importantă confruntare miliară de pe frontul român din vara anului 1917. Lupta soldaților de la Mărășești înseamnă mai mult decât teritoriu eliberat: „Izbânzile militare nu se măsoară după kilometrii pătrați cucerți în bătălie, ci în raport cu voința și intențiile adversarilor.

Au învins, pentru că a muri nu puteau; căci în sufletul lor era acum puterea tuturor strămoșilor, era viața nemuritoare a rasei daco-romane, era voința de a birui a Romei eterne”¹⁰.

Concomitent cu bătălia de la Mărășești s-a desfășurat bătălia de la Oituz. Ea a fost declanșată pe 26 iulie/8 august 1917, cu două zile după primele lupte de la Mărășești.

⁹ Mircea Vulcănescu, *Răsboiul pentru întregirea neamului*, volumul II, București, Monitorul Oficial, Imprimeriile Statului, Imprimeria Națională, 1938, p. 927.

¹⁰ Gheorghe Romanescu, *op. cit.*, p. 191.